
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 28-08-2023

COPIA

N°127
Reg. delib.

Ufficio competente
LAVORI PUBBLICI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO TERZA MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - ADOZIONE. 
APPROVAZIONE DELLA NOTA N. 4 DI MODIFICA AL DUP 2023-2025

Oggi  ventotto 28-08-2023 del mese di agosto dell'anno  duemilaventitre alle ore 09:00, convocata 
in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale. Al momento della trattazione 
dell’argomento risultano:

Presenti/Assenti
Rigato Marco SINDACO P
Bettin Resy ASSESSORE P
Sanvido Silvia ASSESSORE P
Bettin Alberto ASSESSORE P
Dainese Andrea ASSESSORE P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 
Segretario  Manfredini Manuela.

Il Sig.  Rigato Marco  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI TORREGLIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 28-08-2023

OGGETTO TERZA MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - ADOZIONE. 
APPROVAZIONE DELLA NOTA N. 4 DI MODIFICA AL DUP 2023-2025

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 37 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 relativo a Programmazione dei lavori e 
degli acquisti di beni e servizi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino tra l’altro il 
programma triennale dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 150.000,00, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio, sulla base di schemi tipo e modalità definite secondo l’allegato I.5 al codice D. Lgs. 
36/2023;

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 20/02/2023 di approvazione del programma 
triennale dei Lavori Pubblici 2023-2024-2025 ed elenco annuale 2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/03/2023 di approvazione della prima 
modifica del programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2024-2025 ed elenco annuale 2023, 
relativa all’inserimento nella prima annualità della nuova mensa scolastica, finanziata con fondi 
PNRR pari ad € 420.000,00;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 03/07/2023 di approvazione della seconda 
modifica del programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2024-2025 ed elenco annuale 2023, 
relativa alla modifica dell’importo dell’opera di realizzazione della nuova pista ciclabile di 
collegamento all’Anello dei Colli Euganei – stralcio 3 – da € 1.014.000,00 ad € 1.150.000,00;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 11/08/2023 – Costruzione mensa scolastica a 
servizio della Scuola Primaria Don Bosco di Torreglia – Finanziata dall’Unione Europea 
NextGenerationEU – PNRR M4C1I1.2 – CUP E55E22000410006 – Approvazione progetto 
esecutivo – con la quale, tra l’altro, si è disposto di demandare a successivo provvedimento l’avvio 
della procedura di aggiornamento del programma dei LLPP – prima annualità – per modifica 
dell’importo dell’opera da € 420.000,00 ad € 542.000,00, nonché la relativa nota di aggiornamento 
al DUP 2023/2025 e la variazione di bilancio di previsione 2023/2025;

PRESO ATTO che:
- In relazione al progetto di costruzione della nuova mensa scolastica, a seguito di inoltro di 

richiesta di preassegnazione del FOI (fondo Opere Indifferibili) anno 2023 – 2^ semestre 
procedura ordinaria - il comune di Torreglia è risultato beneficiario per l’opera di che 
trattasi della somma di € 122.000,00 – giusto decreto n. 187 del 11/08/2023  del Ministero 
Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato 
Generale Affari Economici –  finalizzata alla copertura dei maggiori oneri derivanti dalla 
revisione prezzi a seguito dell’aggiornamento del prezziario regionale di cui alla DGRV n. 317 del 
29/03/2023; conseguentemente l’opera prevede una spesa complessiva di € 542.000,00 interamente 
finanziata da fondi assegnati nell’ambito del PNRR; 

- Con decreto interministeriale del 19/05/2023, registrato alla Corte dei Conti il 19/06/2023 
riferito ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi 
dell’art. 1, comma 139 e ss. L. n. 145/2018, relativi all’annualità 2023-2024-2025, confluito 
nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – M2C4 Investimento 2.2: Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni - il 
comune di Torreglia è risultato beneficiario di un contributo di € 800.000,00 relativo 
all’Intervento di Messa in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico - via Monte Rua 
– via Mondonego;



COMUNE DI TORREGLIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 28-08-2023

RITENUTO necessario procedere, conseguentemente alle succitate assegnazioni, alla modifica del 
programma dei Lavori Pubblici mediante:

- Aggiornamento dell’importo di spesa relativa alla nuova mensa scolastica – 1^ annualità – 
da € 420.000,00 ad € 542.000,00 – CUP E55E22000410006;

- Inserimento dell’opera di Messa in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico - via 
Monte Rua – via Mondonego – per l’importo di € 800.000,00 – 2^ annualità – CUP 
E57H22000450001;

CONSIDERATO che il citato allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 reca la disciplina di dettaglio degli 
schemi tipo, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di 
finanziamento; tale allegato riprende il contenuto del D.M. n. 14/2018 - "Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali"-  tuttora vigente, senza variazioni particolarmente rilevanti;
 
VISTO che l’art. 5 del citato D.M. 14/2018 ed il corrispondente art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 al 
D. Lgs. 36/2023, dispongono che:

Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 
istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione 
di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. 
L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con 
gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente 
concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di 
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 
presente comma.

RITENUTO di prescindere dalla fase delle consultazioni di cui al citato art. 5 comma 5, in quanto 
verrà comunque data pubblicità al Programma mediante pubblicazioni sul sito istituzionale 
dell’Ente e per le ragioni d’urgenza connesse all’attuazione dei progetti PNRR;

VISTO che in coerenza con quanto suesposto e con gli altri atti programmatori dell’Ente è stato 
predisposto lo schema aggiornato del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025, che 
include l’elenco annuale 2023 ed individua le risorse disponibili e la relativa articolazione della 
copertura finanziaria – all. A al presente provvedimento;

VISTO che detto programma è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici dell’amministrazione e vista in proposito la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 126 del 28/08/2023 inerente la variazione urgente di bilancio a fini 
dell’iscrizione del citato finanziamento FOI di € 122.000,00 relativo alla costruzione della nuova 
mensa scolastica nel bilancio 2023/2025, mentre per l’inserimento in bilancio del finanziamento 
relativo all’intervento di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico si procederà con altro 
provvedimento;

RITENUTO altresì di dare atto che la modifica del piano triennale dei lavori pubblici determina la 
modifica del relativo punto 1) della sezione operativa Documento unico di programmazione 
2023/25 (all. B al presente provvedimento);



COMUNE DI TORREGLIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 28-08-2023

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RICHIAMATO il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14;

PROPONE

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. DI ADOTTARE lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 ed 
elenco annuale 2023, così come modificato a seguito del presente provvedimento, 
disponendone la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, sul sito istituzionale del 
Comune – Sezione Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti – Servizio dei Contratti Pubblici;

3. DI DARE ATTO che la modifica del piano triennale dei lavori pubblici determina, altresì, la 
modifica del relativo punto 1) della sezione operativa Documento unico di programmazione 
2023/25;

4. DI APPROVARE la nota n. 4 di modifica al DUP 2023-2025 come da allegato B al presente 
provvedimento;

5. DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione al Consiglio Comunale ai fini 
della relativa approvazione, onde dare corso alle attività di progettazione ed esecuzione 
previste e di cui alle premesse; 

6. DI RISERVARSI di apportare al programma opere pubbliche le modifiche dovute ad eventi 
imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da nuove disposizioni di legge o 
di regolamento ovvero da altri atti amministrativi adottati a livello statale o regionale, 
curando le contestuali variazioni conseguenti al bilancio annuale e pluriennale e al D.U.P..

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTI gli allegati pareri dei responsabili dei servizi interessati, conseguiti secondo quanto prescritto 
all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- di approvare senza modifiche la suindicata proposta di deliberazione.

Successivamente, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, con distinta votazione 
unanime

DELIBERA



COMUNE DI TORREGLIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 28-08-2023

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 4^ 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI TORREGLIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 28-08-2023

OGGETTO TERZA MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - ADOZIONE. 
APPROVAZIONE DELLA NOTA N. 4 DI MODIFICA AL DUP 2023-2025

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Vice Segretario
F.to  Rigato Marco F.to  Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.



COMUNE DI TORREGLIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 28-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TERZA MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - 
ADOZIONE

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 28-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI TORREGLIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 28-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: TERZA MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - 
ADOZIONE

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 28-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to Lazzaretti Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI TORREGLIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 28-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 127 del 28-08-2023

Oggetto: TERZA MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - 
ADOZIONE. APPROVAZIONE DELLA NOTA N. 4 DI MODIFICA 
AL DUP 2023-2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 721

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 721.

COMUNE DI TORREGLIA li 31-08-
2023

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI TORREGLIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 28-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 127 del 28-08-2023

Oggetto: TERZA MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - 
ADOZIONE. APPROVAZIONE DELLA NOTA N. 4 DI MODIFICA 
AL DUP 2023-2025

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune e che DIVENTA ESECUTIVA il 11-09-2023 , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai 
sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I^ AREA
Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


